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[bookmark: _Toc34040285]LISTA E SHKURTESAVE
	MZHR
ZKM-ZPS 
ZKIE/ZKM
MAPL
MFPT 
MASHTI 
ME
MINT
MBPZHR 
MMPHI
ASK 
AKK 
KK 
SKQ 
PQ 
PVPQ 
KASH 
SKZH 
IP 
ZKA 
SVL 
SKZH - PKRE PKZMSA 
PSAK 
	Ministria e Zhvillimit Rajonal;
Zyra e Kryeministrit - Zyra për Planifikim Strategjik; 
Zyra e Kryeministrit për Integrim Evropian; 
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal;
Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve; 
Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit; 
Ministria e Ekonomisë; 
Ministria e Industrisë, Ndërmarrësis dhe Tregtisë; 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural; 
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës; 
Agjencia e Statistikave të Kosovës; 
Asociacioni i Komunave të Kosovës; 
Kuvendi Komunal; 
Sekretariati Koordinues i Qeverisë;
Programi i Qeverisë;	
Plani Vjetor i Punës së Qeverisë; 
Korniza Afatmesme e Shpenzimeve;
Strategjia Kombëtare për Zhvillim; 
Investime Publike; 
Zyra Kombëtare e Auditimit; 
Strategjinë Kombëtare për Zhvillim; 
Programin Kombëtar për Reforma Ekonomike; 
Programi Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit; 
Plani Strategjik i Arsimit në Kosovë.






OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Strategjia për Zhvillim Rajonal ka gjithsej tri objektiva strategjike:
Objektivi Strategjik 1: Koordinimi i politikave për zhvillim rajonal;
Objektivi Strategjik 2: Zhvillim rajonal i balancuar dhe rajone të afta për konkurrencë ndër rajonale;
Objektivi  Strategjik 3: Zhvillimi i qëndrueshëm rajonal bazuar në resurse natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane.
Me qëllim të realizimit të aktiviteteve konkrete, për secilin objektiv strategjik janë paraparë edhe objektiva specifike, të listuara si në vijim:
Objektivi Strategjik 1:
Në  objektivin 1, janë parashikuar  edhe 2 objektiva  specifike:

Objektivi Specifik: 1.1 Hartimi i legjislacionit primar dhe sekondar që rregullon fushëveprimin  e mekanizmave për zhvillim socio-ekonoinik rajonal të balancuar;
Objektivi  Specifik:1.2 Themelimi i mekanizmave  institucional  për  zhvillim  rajonal, për hartimin monitorimin dhe vlerësimin e programeve/projekteve dhe përformancës rajonale.
Objektivi Strategjik 2:
Në  objektivin 2, janë parashikuar edhe 4 objektiva  specifike:

· Objektivi Specifik: 2.1 Rritja e nivelit të zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve, përmes përcaktimit  të prioriteteve  në bazë të vlerësimeve;
· Objektivi Specifik: 2.2 Reduktimi i pabarazive përmes ndihmës financiare të balancuar në sektorin privat dhe publik;
· Objektivi Specifik: 2.3 Promovimi i politikave zhvillimore që ndikojnë në rritjen e zhvillimit socio-ekonomik rajonal të balancuar;
· Objektivi Specifik: 2.4 Zgjerimi i bashkëpunimit ndër-rajonal përmes programeve trans-nacionale.

Objektivi Strategjik 3:
[bookmark: _Hlk120865047]Në  objektivin 3, janë parashikuar edhe 3 objektiva  specifike:

· Objektivi Specifik: 3.1 Inventarizimi i resurseve, natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane;
· Objektivi Specifik: 3.2 Ndërtimi i kapaciteteve për shfrytëzimin e të gjitha resurseve;
· Objektivi Specifik: 3.3 Zhvillimi i zonave ekonomike me qëllim të zhvillimit  socio-ekonomik rajonal të balancuar.
[bookmark: _Toc34040315]Ndërsa, me qëllim të evidentimit të objektivave të strategjisë, janë vendosur synimet si vijon (të pasqyruara  në  tabelën 1), të cilat do të monitorohen dhe do  të vlerësohen nga aspketi i zbatimit përmes Planit të Veprimit dhe raporteve monitoruese:
3

1. PLANI I VEPRIMIT 
	Nr.
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	Vlera bazë
	Synimi i përkohshëm [viti]
	Synimi i vitit të fundit [vit]
	Rezultati

	Objektiv Strategjik 1: Koordinimi i politikave për zhvillim rajonal;

	1
	Harmonizimi i legjislacionit për zhvillim rajonal me Aquis të BE-së.
	Pjesërisht i harmonizuar (2022)
	Pjesërisht i harmonizuar   (2025)
	5 (2030)
	Legjislacioni për zhvillim rajonal i harmonizuar me Aquis të BE-së.

	I.1
	Objektivi Specifik: 1.1 Hartimi i legjislacionit primar dhe sekondar që rregullon fushëveprimin e mekanizmave për zhvillim socio-ekonomik rajonal të balancuar.

	1
	Treguesi:  Korinizë ligjore  për Zhvillim Rajonal e kompletuar. 
	Zhvillimi rajonal nuk është i rregulluar me legjislacion (2022)
	I rregulluar plotësisht (2025)
	
	Ligji për zhvillim rajonal të balancuar dhe katër (4) aktet nënligjore e  hartuara dhe miratuara.

	Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.1.1
	[bookmark: _Hlk121056574]Hartimi i Ligjit për zhvillim rajonal të balancuar (në Kuvendin e Kosovës).
	 2023
	500
	0
	0
	 BK
	MZHR
MFPT, ZKM,
ASK, 
MMPHI,
	Ligji për zhvillim rajonal të balancuar i miratuar. 

	 

	1.1.2
	Hartimi dhe miratimi i Rregullores për menaxhimin e Programit për Zhvillim Rajonal të Balancuar.
	2024
	3,700
	4,450
	750
	BK
	MZHR
MFPT
 ZKM
ASK
MMPHI.

	Rregullorja/Akti nën ligjor i hartuar dhe miratuar.
	

	1.1.3
	Hartimi dhe miratimi i Rregullorës për themelimin, organizimin, funksionimin dhe monitorimin e Qëndrave për zhvillim rajonal në rajonet zhvillimore.

	2023
	3,700
	4,450
	750
	BK
	MZHR
MFPT
ZKM
ASK
MMPHI
	Rregullorja/Akti nënligjor i hartuar dhe miratuar.
	

	1.1.4
	Hartimi dhe miratimi i Rregullores për standardet, metodologjinë dhe sistemin e hartimit dhe monitorimit të Planeve Operacionale për zhvillim rajonal të rajoneave zhvillimore.

	2024
	3,700
	4,450
	750
	BK
	MZHR
MFPT ZKM
ASK
MMPHI
	Rregullorja/Akti nënligjor i hartuar dhe miratuar.
	

	1.1.5
	Hartimi dhe miratimi i Rregullorës për përformancë rajonale dhe monitorim të zhvillimit socio ekonomik rajonal të balancuar.
	2024
	3,700
	4,450
	750
	BK
	MZHR
MFPT ZKM
ASK
MMPHI
	Rregullorja/Akti nënligjor i hartuar dhe miratuar.
	

	
	Rishikimi dhe avancimi i dokumentit shpjegues për politikat e BE-së  për zhvillim rajonal të balancuar 2025).
	2025
	0
	0
	2,000
	BK

	MZHR
ZKM

	Dokumenti shpjegues.
	

	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik I.1:
	 
	 15,300
	 17,800
	 5,000
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat kapitale:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 15,300
	 17,800
	 5,000
	 
	 
	 
	 

	I.2
	Objektivi Specifik: 1.2 Themelimi i mekanizmave institucional për zhvillim rajonal, për hartimin, monitorimin dhe vlerësimin e programeve/projekteve dhe përformancës rajonale.

	1
	Treguesi: Zhvillimi i Sistemit SPSS për matjen e përformancës rajonale.
	Nuk ka sistem të përformancës të avansuar [2022]
	Sistemi funksional i përformancës për të gjitha rajonet zhvillimore (2025)
	
	MZHR në bashkëpunim me USHAF aplikon sistemin e SPSS si format për funksionalizimin e sistemit për matjen e përformancës rajonale.
Sistemi për matjen e përformancës rajonale në formatin SPSS i aplikueshëm në të gjitha rajonet zhvillimore.

Sistemi i përformancës rajonale i zhvilluar  (2024)
Raporti i përformancës Rajonale (2025).


	 Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti 
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.2.2
	Analiza mbi vlerësimin e  fushave të nevojshme për investime me impakt rajonal. 
	2025
	0
	1,200 
	2,400
	BK
	MZHR Komunat
	Analizë e hartuar në fushat specifike në nevojë për investime me impakt rajonal (që përmban elemente nga raporti i përformancës rajonale dhe lokale).
	
PKZH

	I.2.3
	Zhvillimi i sistemit për matjen e përformancës rajonale.
	2025
	 5,000
	25,000 
	5,000 
	BK
	MZHR
Komunat
	Sistemi i pëformancës i funksionalizuar. 
	PKZH


	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik I.2:

	 
	 5,000
	 26,200
	 7,400
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat kapitale:

	 
	 
	25,000 
	5,000 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 5,000
	 1,200
	 2,400
	 
	 
	 
	 

	Nr.
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	Vlera bazë
	Synimi i përkohshëm [viti]
	Synimi i vitit të fundit [vit]

	
Rezultati



	Objektivi Strategjik: 2. Zhvillim rajonal i balancuar dhe rajone të afta për konkurrencë ndër rajonale;

	1
	Treguesi: BPV i balancuar për kokë banori në rajonet zhvillimore.
	N/A (2022)
	 N/A(2025)
	 (2030)
	 

	I.2.1
	Objektivi Specifik: 2.1 Rritja e nivelit të zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve, përmes përcaktimit të prioriteteve në bazë të vlerësimeve.

	1
	Treguesi: Pasqyrimi i përformancës rajonale në fushën e investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore.
	Mesatarja e diskrepancës së investimeve kapitale në mes 5 rajoneve zhvillmore shprehur në % për periudhën 2020-2022.
2020 (12% - 25%) 
2021 (9% - 24%)
2022 (2% - 5%)
	  (2025)
Periudha 2023-25
2023 (2% - 4%)
2024 (2% - 3%)
2025 (2% -4%)
	 (2030)
Periudha 2023-2030
(2% - 4%)
	Orientimi i investimeve kapitale  drejtë eliminimit të pabarazimeve rajonale.


	Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.2.1.1
	Krijimi i data bazës rajonale me të dhëna socio-ekonomike (perfshire edhe të dhena hapsinore).  
	 2024
	 3,000
	5,000 
	0
	 BRK
	MZHR
MFPT, ASK
MMPHI (IPH)
	Data bazë rajonale  e krijuar me të dhëna socio-ekonomike rajonale.


	 
PKZH

	I.2.1.2
	Hartimi i studimit mbi identifikimin e investimeve strategjike me ndikim socio-ekonomik rajonal.


	 2025
	10,000 

	10,000 
	10,000 
	BK
Donatorët potencial
	MZHR,
ZKM
 Ministritë e linjës dhe Komunat
	Studimi i finalizuar.
	PKZH


	I.2.1.3
	Pasqyrimi sipas rajoneve zhvillimore të resurseve natyrore.
	 2025 
	 4,200
	4,200 
	4,200 
	 BK
	MZHR
Ministrit e linjës 
Komunat
	Raporti  vlerësimit.
	

	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik II.1:
	 
	 17,200
	 19,200
	 14,200
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat kapitale:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:

	 
	 17,200
	 19,200
	 14,200
	 
	 
	 
	 

	I.2.2
	Objektivi Specifik: 2.2 Reduktimi i pabarazive përmes ndihmës financiare të balancuar në sektorin privat dhe publik

	1
	Treguesi: Numri i projekteve të infrastrukturës publike sipas rajoneve që realizohen përmes PZHR.
	65 [2022] 
	 123 (2025)
	250 (2030)
	Infrastruktura publike e përmirësuar dhe e balancuar sipas rajoneve zhvillimore përmes projekteve të realizuara.

	2
	Treguesi: Numri i projekteve të subvencioneve në sektorin privat sipas rajoneve që kontribuojnë në rritjen e punësimit përmes programit për PZHRB.
	 650 [2022]
	1000 (2025)
	2200 (2030)
	Rritja e punësimit në mënyrë të balancuar sipas rajoneve zhvillimore përmes projekteve.

	 Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti 
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.2.2.1
	Analiza e investimeve kapitale sipas rajoneve zhvillimore.
	2024
	
	
	
	BK
	MZHR, 
	Analiza e përfunduar e investimeve kapitale.
	

	
	
	
	0
	3,500
	0
	
	
	
	

	I.2.2.2
	Analiza e shpërndarjes së granteve në sektorin privat nga niveli qëndror në rajone.
	2024
	0
	3,500 
	0
	BK
	MFPT, MZHR
	Analiza e përfunduar e shpërndarjes së granteve në bizneset e rajoneve zhvillimore.
	

	I.2.2.3
	Hartimi dhe implementimi i programit të zhvillimit rajonal me grante për komuna për përmirësimin e infrastrukturës publike.
 
	2025
	2,300,000
	1,800,000 
	1,800,000 
	BK
	MFPT, MZHR
	Programi i hartuar. 
	

	I.2.2.4
	Hartimi dhe implementimi i programit për zhvillim rajonal të balancuar me grante në sektorin privat.
	2025 
	1,500,000
	1,000,000 
	1,000,000
	BK
	MFPT, MZHR
	Programi i hartuar.



	


	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik II.2:
	 
	3,800,000
	 2,807,000
	2,800,000
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat kapitale:
	 
	 2,300,000
	 1,800,000
	 1,800,000
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 1,500,000
	 1,007,000
	 1,000,000
	 
	 
	 
	 

	I.2.3
	Objektiv Specifik: 2.3 Promovimi i politikave zhvillimore që ndikojnë në rritjen e zhvillimit socio-ekonomik rajonal të balancuar

	1
	Treguesi: Promovimi i politikave zhvillimore rajonale.
	80 [2022]
	140 (2025)
	240 (2030)
	Aktivitete promovuese të realizuara përmes Konferencave vjetore, Punëtorive të organizuara si:
· Punëtori për Planin e Brendshëm Punës;
· Punëtori për Planin e Veprimit;
· Punëtori për nisma rajonale;
· Punëtori për udhëzues/rregullore;
· Sesione informuese;
· Tryeza të rrumbullakta;
· Grupe punuese etj.



	 Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti 
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.2.3.1
	Plani i veprimit 2026-2028 (Strategjia për zhvillim rajonal 2020-2030).
	 2025
	 0
	 0
	 3,500
	 BK
	 MZHR, ZKM
	Plani i veprimit 2026-2028 (Strategjia për zhvillim rajonal 2020-2030)
I miratuar


	

	
	Hartimi i udhërrefyesit për qasje në fonde strukturore të BE-së.
	2024
	5,000
	3,500
	0
	BK
	MZHR ZKM
	Udhërrefyes për qasje në fonde strukturore të BE-së i hartuar.
	

	I.2.3.2
	Zhvillimi i programit për promovimin e politikave zhvillimore të rajoneve socio-ekonomike.
	2024
	0
	15,000
	0
	 BK
	MZHR
	Plan program për promovimin e politikave zhvillimore të rajoneve socio-ekonomike (plan komunikimi).
	

	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik II.3:
	 

	 5,000
	18,500 
	3,500 
	 
	 
	 
	KASH 2023-25

	 
	Nga të cilat kapitale:
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:

	 
	 5,000.00
	 18,500
	 3,500
	 
	 
	 
	 

	I.2.4
	Objektivi Specifik: 2.4 Zgjerimi i bashkëpunimit ndër-rajonal përmes programeve trans-nacionale.

	1
	Treguesi: Pjesëmarrja në programet tran-snacionale.
	 3 virtuale [2022]
	13 (2025)
	 32 (2030)
	Pjesëmarrja/ në 3 programet transnacionale (Euromed, Danub dhe Adrion)

	 Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti 
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.2.4.1
	Ndërrmarrja e hapave konkrete lidhur me pjesëmarrjarrjen si dhe aplikimin për anëtarsim, si: anëtar vëshgues në programet tran-snacionale: Euromed, Adrion dhe Danub. 
	2025
	 5,000
	 5,000
	 5,000
	 BK
	MZHR, MIE
	Aktivitetet e ndërmarra lidhur me përgatitjen e dokumentacionit për programet trans-nacionale EUROMED, ADRION   DANUB dhe nisma të tjera rajonale.
	

	I.2.4.2
	Bashkërendimi i aktiviteteve me sekretariatët e programeve të bashkëpunimit trans-nacional për programet: EUROMED, ADRION dhe DANUB.
	2025
	 6,500
	2,500 
	2,500 
	 BK
	MZHR, MIE
	Pjesëmarrja dhe qasja në aktivitetet e programeve transnacionale.
	

	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik II.4:
	 
	 11,500
	7,500
	 7,500
	 
	 
	 
	 

	 
	
Nga të cilat kapitale:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 11,500
	 7,500
	 7,500
	 
	 
	 
	 


	Nr.
	Objektivat strategjike dhe specifike, treguesit dhe veprimet
	Vlera bazë
	Synimi i përkohshëm [viti]
	Synimi i vitit të fundit [vit]
	Rezultati

	Objektivi Strategjik: 3. Zhvillimi i qëndrueshëm rajonal bazuar në resurse natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane.

	1
	Treguesi: Qëndrueshmëri rajonale përmes implementimit të programeve zhvillimore.
	Programet janë realizuar 95.92% [2022]
	 96.01% (2025)
	97.02% (2030)
	PZHR (Investime Kapitale) 


	I.3.1
	Objektivi Specifik: Inventarizimi i resurseve, natyrore, ekonomike, kulturore dhe humane.

	1
	Treguesi: Databazat për resurseve natyrore, ekonomike dhe kulturore rajonale.   
	[bookmark: _GoBack]0 [2022]
	 2 (2025)
	(2030)
	(2023) Paqyrimi i invetraizimit të resurseve kulturore sipas rajoneve zhvillimore në bashkëpunim me MKRS i finalizuar.
(2024) Paqyrimi i invetraizimit të resurseve natyrore sipas rajoneve zhvillimore në bashkëpunim me MMPHI në proces.
(2024-2025) Paqyrimi i invetarizimit të burimeve njerëzor sipas profileve profesionale sipas rajoneve zhvillimore. 

	2
	Treguesi: Numri i personave të çertifikuar në lëmit profesionale përmes Akademise Know-How 
MZHR-BERZH
1) Administrimi i Krizës: Klientët dhe furnitorët tuaj;
2) Administrimi i Krizës: Elementë thelbësorë të menaxhimit financiar;
3) Administrimi i Krizës: Financimi i kompanisë suaj;
4) Administrimi i Krizës: Personeli juaj, aseti juaj kryesor;
5) Administrimi i Krizës: Sfidat e administrimit dhe lidershipit.
	360 [2022]
	 480 (2025)
	640 (2030)
	Planifikohet që 640 presona deri në fund të v.2030 të jenë të trajnuar nga (BERZH).

Shtyllat kryesore janë si në vijim:

· Hyrje në kërkesat e legjislacionit vendor për raportimin financiar;
· Përgatitja e Pasqyrës së të ardhurave, Pasqyra e pozicionit financiar dhe Pasqyra e rrjedhës së parasë;
· Raportimi i përformancës financiare;
· Matja e arritjes së objektivave të kompanisë;
· Kapitali qarkullues dhe menaxhimi i tij;
· Likuiditeti dhe kategoritë më të gjera të koeficienteve;
· Menaxhimi i stoqeve, llogarive të arkëtueshme, llogarive të pagueshme;
· Menaxhimi dhe parashikimi i parasë të gatshme;
· Burimet e financimit - ristrukturimi i detyrimeve.


	Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.3.1.1
	Krijimi i data bazës për Inventarizimin e resurseve natyrore, ekonomike dhe kulturore sipas rajoneve zhvillimore.
	2024
	 1,500
	1,500 
	 0
	BK, Donator
	MZHR, MMPH, MTI, MKRS 
	Data bazë e resurseve natyrore, ekonomike dhe kulturore sipas rajoneve zhvillimore.
	PKZH


	I.3.1.2
	Krijimi i data bazës për identifikimin e burimeve njerëzorë sipas profileve profesionale sipas rajoneve zhvillimore.
	2025
	 0
	2,400 
	2,400 
	BK, Donator
	MZHR, ASK, MFPT/AP
MASHT
	Data bazë sipas rajoneve socio-ekonomike për fuqinë punëtore sipas profileve profesionale. 
	PKZH
Profilet e rajoneve Zhvillimore

	3.1.3
	Certifikimi i aplikantëve si dhe aplikanteve potencial në skemat e MZHR-se përmes Akademia online “Know-How” MZHR-BERZH
	2025
	500
	500
	500
	BK, Donator
	MZHR, BERZH
	200 aplikantë/aplikante potencial për skemat e MZHR-së të certifikuar. 
	Shihni programin në www.ebrdknowhowacademy.com

	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik III.1:
	 
	2,000
	4,400 
	2,900 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat kapitale:
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 2,000
	 4,400
	 2,900
	 
	 
	 
	 

	I.3.2
	Objektivi Specifik: 3.2 Ndërtimi i kapaciteteve për shfrytëzimin e të gjitha resurseve.

	1
	Treguesi: Numri i projekteve të realizuara për ngritjen e kapaciteteve për shfrytëzimin e resurseve.
	91[2022]
	211 (2025)
	  411(2030)
	 Realizimi i projekteve OSHC- ve

	 Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti 
	
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.3.2.1
	Hartimi i programit për ngritjen e kapaciteve.
	2025 
	 2,000
	3,000
	 3,000
	 BK
	 
	Programi për ngritjen e kapaciteteve për avancimin e turizmit sipas rajonave zhvillimore.
	PKZH
2023-25

	I.3.2.2
	Ngritja e kapaciteteve humane të nivelit lokal për avancimin e turizmit sipas rajonave zhvillimore.
	2025
	87,900
	81,900
	83,900
	BK
	MZHR
Komunat
	300 persona të trajnuar.
	PKZH
2023-25

	I.3.2.3
	Organizimi i trajnimeve për ngritjen e kapaciteteve tek të rinjtë për identifikimin e mundësive të vetëpunësimit dhe krijimin e bizneseve “Start UP”. 

	2025 
	 50,000
	50,000 
	50,000 
	BK, Donator
	MZHR OJQ
	Trajnime të organizuara, raporti i programit. 
	 PKZH 

	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik III.2:
	 
	139,900
	134,900
	 136,900
	 
	 
	 
	 

	
	Nga të cilat kapitale:
	 
	
	
	
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 139,900
	 134,900
	 136,900
	 
	 
	 
	 

	I.3.4
	Objektiv Specifik: 3.3 Zhvillimi i zonave ekonomike me qëllim të zhvillimit socio-ekonomik rajonal të balancuar.

	1
	Treguesi: Numri i projekteve të infrastrukturës në zonat ekonomike.
	0[2022]
	 3(2025)
	5(2030)
	

	2
	Treguesi: Numri i bizneseve të përkrahura në zonat ekonomike.
	10[2022]
	20 (2025)
	40 (2030)
	

	 Nr.
	Veprimi
	Afati i fundit
	Buxheti 
	Burimi i financimit
	Institucioni udhëheqës dhe mbështetës
	Produkti (Output)
	Referenca në dokumente

	
	
	
	2023
	2024
	2025
	
	
	
	

	I.3.3.1
	Ndarja e granteve në bashkëpunim me komunat për përmirësimin e infrastrukturës publike (Investime kapitale) të zonave ekonomike.
	2025 
	 200,000
	200,000 
	200,000 
	 BK
	MZHR, Komunat
	Grante të ndara, raporti i ndikimit

Planifikohen total 8 projekte të infrastrukturës në zonat ekonomike. 

	KASH 2023-25 

	I.3.3.2
	Ndarja e granteve për rritjen e kapaciteteve prodhuese të bizneseve në zonat ekonomike me theks të veçantë për zhvillim socio-ekonomik rajonal të balancuar
	2025 
	 100,000
	100,000 
	100,000 
	 BK
	 MZHR, Komunat
	Grante të ndara, raporti i ndikimit
Përkrahja e bizneseve në zonat ekonomike total 40 bizneseve të përkrahura në zonat ekonomike.  
	KASH 2023-25

	I.3.3.3
	Promovimi i politikave rajonale dhe kushteve të cilat ofrohen për tërheqjen e investitorëve të huaj në rajone zhvillimore  
	 2025
	10,000
	10,000
	10,000
	BK
	MZHR, MINT
	Botimi i profileve të zonave ekonomike sipas rajoneve socio-ekonomike. 
	PKZH

	I.3.3.4
	Analiza e investimeve nga niveli qëndror në zonat ekonomike
	2025
	0
	0
	3,500




	BK
	
	Dokumenti analitik për ndikimin e investimeve kapitale në zonat ekonomike dhe rekomandimet.
	 PKZH


	I.3.3.5
	Analiza për funksionimin e zonave ekonomike)
	
	3,000
	3,000
	3,000
	BK

	MZHR
MINT
	Analiza e përfunduar.
	

	 
	Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik III.3:
	 
	313,000
	313,000 
	316,500
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat kapitale:
	 
	 200,000
	 200,000
	 200,000
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 113,000
	 113,000
	 116,500
	 
	 
	 
	 

	
	Buxheti i përgjithshëm për Planin e Veprimit:
	 
	4,308,900
	3,348,500
	3,293,900
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat kapitale:
	 
	 2,500,000
	 2,025,000
	 2,005,000
	 
	 
	 
	 

	 
	Nga të cilat rrjedhëse:
	 
	 1,808,900
	 1,323,500
	 1,288,900
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